
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO
UFFICIO DEL SINDACO

Ordinanza N. 2 del 12/01/2026

OGGETTO: INTERDIZIONE VEICOLI CON MASSA SUPERIORE A 3,5 T. TRATTO DI STRADA 
VIA CIRCONFUCENSE CHE ATTRAVERSA LOC. PETOGNA

 
Visto l’atto di indirizzo per la limitazione della circolazione ai veicoli di massa complessiva 

superiore a 3,5 t nel ratto di strada ricadente nella frazione Petogna;

 Premesso che il tratto di strada Via Circonfucense che attraversa Loc. Petogna di questo Comune, 
per le sue caratteristiche dimensionali e strutturali non risulta idonea a sopportare un traffico veicolare 
pesante e continuativo, con conseguenti disagi per la viabilità locale, impatti negativi sulla qualità della vita 
dei residenti e potenziali rischi per la sicurezza stradale;

Considerato altresì che il transito di veicoli pesanti comporta un notevole impatto acustico e 
ambientale per la popolazione residente;

Considerato che l’atto in indirizzo citato rientra in una più ampia regolamentazione del traffico dei 
veicoli pesanti con l’emanazione dell’Ordinanza sindacale n. 11 del 15.05.2025 intesa ad interdire i mezzi 
pesanti su Via Duca degli Abruzzi al fine di tutelare la sicurezza dei residenti e la viabilità urbana;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la sicurezza della circolazione e la tutela dell’ambiente 
urbano, interdire il transito dei mezzi pesanti lungo il suddetto tratto della strada Via Circonfucense Loc 
Petogna;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n .495 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’articolo n. 7 del vigente Codice della Strada approvato con D. Lgs. n. 285 del 30.4.1992;    

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive   modificazioni e   integrazioni. 

                                                                                                                                                                                                         
O R D I N A

DI INTERDIRE AI VEICOLI CON MASSA SUPERIORE A 3,5 T.  IL TRATTO DI STRADA VIA 

CIRCONFUCENSE CHE ATTRAVERSA LOC. PETOGNA AD ECCEZIONE DEI MEZZI DI 

SOCCORSO. EMERGENZE, FORZE DI POLIZIA, AUTOBUS DI LINEA E AUTORIZZATI.

-. Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico è incaricato dell’apposizione e messa in opera della       
relativa segnaletica:

- il Responsabile dell'Ufficio di Polizia Locale è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
provvedimento; 

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 2 del 12/01/2026



 

- chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di L'Aquila;

- in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

- si rende noto che il responsabile del procedimento è il  Responsabile Polizia Locale 
- Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

Si dispone che la presente venga trasmessa:
 All’Ufficio Tecnico Sede
 - Al Comando Stazione C.C. - Luco dei Marsi.

Il Vice Sindaco
Giorgio GIOVANNONE

 

 

 


